D.5.2.28, *Paulus, libro singulari de septemviralibus iudiciis*:

“*Quum mater militem filium falso audisset decessisse, et testamento*

⁽²⁹⁾ Valerio Máximo VII.8.2; VII. 7.3-4-5; Cicerón, *De officiis*, III,10.43; *Verr.* 2.1.42.107.

⁽³⁰⁾ D.5.2.6.1, *Ulpianus, libro XIV ad Edictum*: “*Si quis ex his personis, quae ad successionem ab intestato non admittuntur, de inofficioso egerit — nemo enim eum repellit —, et casu obtinuerit, non ei proficit victoria, sed his, qui habent ab intestato successionem; nam intestatum patremfamilias facit.*”

⁽³¹⁾ Plinio el joven, *epist.* 5.1; D.5.2.5; D.5.2.15.

⁽³²⁾ Séneca, *Controversiae*, 9.5.15.

⁽³³⁾ SANGUINETTI, *Dalla querela alla portio legitima*, Milano, 1996, 51.

⁽³⁴⁾ Plinio, *epist.* 5.1-9-10: “*Rogant me ut cum Curiano loquar. Convenimus in aedem Concordiae. Ibi ego ‘si mater’ inquam, ‘te ex parte quarta scripsisset heredem, num queri posses? Quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhausisset, ut non amplius*

heredes alios instituisset, Divus Hadrianus decrevit, hereditatem ad filium pertinere, ita ut libertates et legata praestentur. Hic illud adnotatum, quod de libertatibus et legatis adiicitur; nam quum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet.”

D.5.2.24, *Ulpianus, libro XLVIII ad Sabinum:*

“Circa inofficiosi querelam evenire plerumque assolet, ut in una atque eadem causa diversae sententiae proferantur; quid enim, si fratre agente heredes scripti diversi iuris fuerunt? Quodsi fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videbitur.”

Igualmente ya a finales de la época clásica se va acordando que por el ejercicio de la *querela inofficiosi testamento* no debía caer todo el testamento cuando por error se hubiese atribuido al heredero forzoso menos de la *portio debita*, y ya con Constancio, año 361, se establece que la cuota del heredero necesario se complete al arbitrio de buen varón si resultase inferior a la debida, hasta que Justiniano, el año 528 crea la *actio ad supplendam legitimam* en virtud de la cual el heredero necesario sólo puede exigir el complemento de la *portio debita*, que ahora se llama *portio legitima*, aunque el testador no dispusiese que se le reintegrase *arbitratu boni viri*, ya que está fundada en la ley, siendo la propia ley la que evita la caducidad del testamento por inoficiosidad parcial, es decir, por la no asignación íntegra de la *portio legitima*.

C. Th. 2.19.4, Imp. Constantius A. Et Caesar Olybiro:

“Cum scribit moriens, ut arbitratu boni viri, si quid minus filiis sit relictum quam modus quartae, qui per successionem bonis tantum liberis debetur, efflagiat, id ipsum ab herede iisdem in pecunia compleatur, manifestum est nullam iam prorsus nec super testamento nec super donationibus querellam remanere, praesertim cum universam eandem repellat et reprimat, quae ad pecuniam redigit, iusta taxatio.”

C.3.28.30, Imp. Iustinianus A. Mennae P.P:

“Omnimodo testatorum voluntatibus prospicientes magnam et innumerabilem occasionem subvertendae eorum dispositionis amputare censemus...; ut, sive adiiciatur in testamento de adimplenda legitima portione sive non, firmum quidem sit testamentum, liceat vero his personis, quae testa-

mentum quasi inofficiosum vel alio modo subvertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine ullo gravamine vel mora exigere.”

C.3.28.31, *Idem A. Mennae P.P. a. 529:*

“Quae nuper ad testamenta conservanda nec facile retractanda sanximus, ut ratione Falcidiae, minime illis personis derelictae, quae ad inofficiosi testamenti querelam ex prioribus vocabantur legibus, non periclitentur testamenta, sed quod deest legitimae portioni, id est quartae parti ab intestato successionis, tantum repleatur, exceptis illis, quibus nihil in testamento derelictum est, in quibus prisca iura illibata servamus, etiam ad testamenta sine scriptis facienda locum habere sancimus.”

Es decir con Justiniano los casos de inoficiosidad se reducen pues cuando se haya atribuido al heredero necesario una cuota o bienes de valor inferior a su legítima, aunque el testador no prevea que se le entregue el complemento, no se admite el ejercicio de la *querela* sino que tendrá lugar la *actio ad supendam legitimam*.

Tampoco procede su ejercicio en los supuestos de actos a título gratuito a favor del legitimario, que sean imputables a su *portio legitima*, si sumado el valor de esos actos a lo dejado en el testamento o por donación *mortis-causa* supera o iguala el valor de la *portio legitima*. Y asimismo añade Justiniano una limitación cualitativa consistente en que los bienes deben dejarse libres de cargas (*modus*), gravámenes, condiciones y plazos que se tienen por no puestos en el testamento.

C.3.28.32, *Idem A. Mennae P.P. a. 529:*

“Quoniam in prioribus sanctionibus illud statuimus, ut, si quid minus legitima portione his derelictum sit, qui ex antiquis legibus de inofficioso testamento actionem movere poterant, hoc repleatur, ne occasione minoris quantitatis testamentum rescindatur, hoc in praesenti addendum esse censemus, ut, si conditionibus quibusdam vel dilationibus aut aliqua dispositione, moram vel modum vel aliud gravamen introducente, eorum iura, qui ad memoratam actionem vocabantur, imminuta esse videantur, ipsa conditio vel dilatio vel alia dispositio, moram vel quodcunque onus introducens, tollatur, et ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset.”